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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá implementací aplikace, která v lokální po-
čítačové síti odposlouchává hlasové hovory přenášené IP protokolem (VoIP
telefonie). Aplikace naslouchá na síťovém rozhraní a detekuje hovory signali-
zované SIP protokolem podle zadaných kritérií. Následně extrahuje samotné
audio pakety do souborů a ukládá metainformace o hovorech v databázi. Au-
dio pakety jsou poté zpracovány do zvukového formátu, metainformace jsou
uživateli přístupné skrze webové rozhraní. Konverze hrubých audio dat do
zvukových formátů a tvorba webového rozhraní není cílem této práce, spolu
s pracemi kolegů však tvoří komplexní celek. Součástí práce je programátorská
a uživatelská dokumentace.

Klíčová slova jazyk C, UNIX, extrakce hlasových dat, telefonní hovory,
monitoring síťového provozu, VoIP telefonie, protokol SIP
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Abstract

This Bachelor’s Thesis deals with the implementation of an application for
monitoring voice communication transferred by IP Protocol (VoIP telephony).
The application monitors at the network interface and detects calls signalled
by SIP protocol, according to given criteria. As a result, audio packets are ex-
tracted to files and metainformation about calls is stored in a database. Audio
files are then processed into a sound format, metainformation is accessible to
users through a web interface. The conversion of the raw audio data into the
sound format and the web interface is beyond the aim of this thesis, however, it
makes an aggregate together with theses of my coleagues. The thesis includes
the programmer’s and user’s documentation.

Keywords C language, UNIX, voice data extraction, phone calls, network
monitoring, VoIP telephony, SIP
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Úvod

Komunikace patří k základním pilířům lidské společnosti. Od vynálezu tele-
fonu v roce 1876 uplynula již řada let a telekomunikace je od té doby stále
nezbytnější součástí každodenního života. Forma v podstatě zůstává stejná,
volající zvedne sluchátko a vytočí číslo volaného. Co se ale rapidně mění, jsou
technologie. Stále se zvyšující rychlost Internetu a důraz na pohodlí uživatele
činí hlasové spojení rychlejší a jednodušší. Telekomunikace v počítačových sí-
tích (VoIP) patří dnes již ke standardním technologiím digitální telefonie a
její význam stále roste. Tradiční analogový přenos hlasu je na ústupu před
moderními technologiemi, které umožňují přenášet hlas prostřednictvím vy-
sokorychlostního Internetu. To platí pro pevné i mobilní sítě. Například tech-
nologie Voice over LTE (VoLTE), která byla nasazena v roce 2012, umožňuje
přenášet hlasové hovory vysokorychlostním Internetem v mobilních sítích.

Téměř každá společnost, která využívá technologii VoIP, potřebuje zajis-
tit dohled nad vnitřní i vnější komunikací. S tímto monitorováním provozu
se můžeme běžně setkat například v call centru, kde před začátkem hovoru
zazní známé: „V rámci zkvalitnění našich služeb může být váš hovor monito-
rován.“ Existuje více důvodů, proč odposlechy provádět. Z právního hlediska,
například dojde-li k serióznímu sporu mezi zákazníkem a zaměstnancem o věci
dohodnuté po telefonu. Některé firmy (především banky a pojišťovny) mají do-
konce povinnost hovory archivovat po několik let. Odposlechy jsou prováděny
také kvůli bezpečnosti, kdy nikdo není anonymní a potenciální prohřešek je
dohledatelný. A nakonec kvůli dohledu nad kvalitou hovorů, kdy například
síťový administrátor může analyzovat důvody výpadku hovorů.

Práce má tři implementačně oddělené části, které tvoří komplexní celek.
Mou úlohou je zachytávat pakety ze sítě a ukládat metainformace o hovorech.
Kolega Josef Kučera pracuje na extrakci samotného zvuku z paketů[1] a kolega
Viktor Robejšek vytváří webové uživatelské a administrátorské rozhraní[2].
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem práce je vytvořit nástroj, který odposlouchává a monitoruje VoIP ho-
vory. Umožňuje také filtrování hovorů podle zvolených kritérií a poskytuje
statistiky. Aplikace je součástí komplexního řešení, které umožní například
centralizovanou správu pomocí webového rozhraní a databáze nebo konverzi
samotných audio paketů do zvukových formátů. Toto řešení si klade za cíl po-
moci firmám, např. call centrům, ke zkvalitnění jejich služeb či ke zvýšení bez-
pečnosti. Práce je zaměřena na univerzálnost a vysokou přenositelnost kódu.
Jednotlivé cíle této práce jsou následující:

• Implementovat aplikaci v jazyce C, která na síťovém rozhraní rozpozná,
získá, uloží a monitoruje VoIP hovory s využitím existujících knihoven
a nástrojů (libpcap, libosip).

• Umožnit spolupráci s databází, aby mohla být aplikace součástí kom-
plexního řešení.

• Rozeznávat nahrávací pravidla z databáze pro možnost filtrování hovorů.

• Zařídit vysokou přenositelnost kódu, aby mohla být aplikace nasazena
na co nejvíce UNIXových systémech.

• Vytvořit programátorskou dokumentaci a manuálovou stránku.

• Program řádně otestovat.
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Kapitola 2
VoIP telefonie

2.1 Úvod do technologie VoIP

Kapitola čerpá ze zdrojů [3, 4, 5, 6].

Voice over Internet Protocol (VoIP), nazýváno také IP telefonie, je techno-
logie umožňující přenos hlasové komunikace a multimediálních relací pomocí
datové sítě.

Technologie VoIP vznikla v Izraeli v malé firmě Vocaltec v roce 1995. Pro-
dukt InternetPhone této firmy umožňoval komunikaci mezi dvěma účastníky
pomocí počítače a mikrofonu. O tři roky později se již dalo volat z počítače
na telefon i z telefonu na telefon. Zpočátku byly hovory zdarma, avšak volající
si museli vyslechnout několik reklam, než došlo ke spojení. V roce 1998 bylo
zastoupení VoIP hovorů pouze 1 %, avšak o pět let později již čtvrtina všech
hovorů.

V dnešní době se IP telefonie hojně používá ve firmách a vysokých ško-
lách, rozšiřuje se ale také do malých firem a domácností. Díky stále se zvy-
šující rychlosti internetového připojení vznikly také sesterské technologie jako
VoWLAN1 nebo novější VoLTE2.

VoIP technologii lze provozovat v jakékoli síti s podporou IP protokolu,
tedy nejen v Internetu, ale i v privátních či firemních sítích (Intranet). Je to
druh digitální telefonie, neboť pro přenos převádí analogový hlas do digitální
formy. Provozování IP telefonie vyžaduje kvalitní síťové připojení, protože
je, stejně jako ostatní služby reálného času, citlivá na rychlost a ztrátovost
spojení. Hlasové pakety by neměly být zahazované, příliš zpožděné nebo mít
velké rozdíly ve zpoždění (jitter). Na síťových prvcích je často nutné zajistit
dostatečnou kvalitu služeb (QoS), aby VoIP pakety byly upřednostňovány před
jinými, méně časově náročnými službami.

1Technologie umožňující přenos hlasu pomocí Wi-Fi.
2Technologie, která přenáší hlas prostřednictvím vysokorychlostního Internetu v mobil-

ních sítích.

5

2. VoIP telefonie

Uživatel, který chce využívat službu VoIP, potřebuje IP telefon, počítač
s klientským software nebo klasický analogový telefon s převodníkem. Může
se dovolat na jakékoli telefonní číslo, ať už pevné, mobilní či zahraniční. To
zajišťují tzv. VoIP brány, které převádějí IP telefonii na analogovou, digitální
nebo GSM (mobilní) telefonii. Záleží ovšem na službách, které jsou uživateli
VoIP poskytovatelem umožněny.

Jednoznačnou výhodou VoIP oproti tradičním telefonním sítím je úspora
finančních prostředků (nižší poplatky za hovorné, žádné poplatky za vedení
pevné linky). VoIP také umožňuje více, než jen volání a posílání textových
zpráv. V dnešní době bohaté nabídky komunikačních médií nároky uživatelů
rostou. Lidé si chtějí posílat fotografie, provádět videohovory apod. VoIP tyto
služby s integrací dalších protokolů a aplikací umožňuje. Další výhodou je pře-
nositelnost telefonu (nebo jiného média). Tradiční telefonní systém přiděluje
číslo fyzickému telefonu a místu, tudíž není možné přenést telefon na jiné místo
a bez změny čísla ho používat. IP telefon může být přenášen libovolně, stačí
zajistit příslušnou IP konektivitu. Přenositelnost samotného telefonního čísla
je také velkou výhodou. Uživatel může použít stejné číslo ve více telefonech
(nebo jiných médiích), stačí vždy daný telefon před použitím zaregistrovat.


[…]

do databáze)

• l – Volání nemělo smysl testovat, protože se jedná o totožného klienta,
resp. totožné zařízení

• OUT – Volání nemělo smysl testovat, protože ho aplikace Sniffer ne-
mohla zachytit (proběhlo ve vnější síti)

• ACK Fail – Klient Jitsi občas nedokázal vytvořit ACK odpověď (chyba
klienta) a volání neproběhlo

• code 603 – Některá z ústředen (xPhoNet nebo IPVOX) z neznámých
důvodů odmítla pokus o volání kódem 603 (Declined)

Testování tedy proběhlo úspěšně, bylo korektně nahráno a zapsáno do
databáze cca 120 volání. Všechny uvedené chyby nebyly způsobeny aplikací
Sniffer. Testování však ukazuje, že ve VoIP a SIP světě lze narazit na různé
problémy s kompatibilitou. Například případ, kdy ústředna zaslala chybný
kód 603 (Declined), neodpovídal popisu kódu v RFC 3261.
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8. Testování

8.2.1 Problémy s NAT

V případech, kdy Sniffer poslouchal na rozhraní WAN, docházelo k problému
s NAT (Network Address Translation). Ten totiž na tomto systému (OpenBSD)
prováděl randomizaci portů21. Sniffer tedy naslouchal hovoru na jiném portu,
než bylo domluveno v protokolu SDP. Problém se vyřešil tím, že Sniffer dále
naslouchal na rozhraní LAN. Funkcionalita byla zachovaná, protože síťový
provoz vždy protekl oběma rozhraními. Ideálně by měl být Sniffer provozován
na lokální síti tam, kde ještě neproběhl překlad adres pomocí NAT.

VoIP telefonie obecně naráží na problémy s NAT. Jelikož je VoIP peer-to-
peer služba, může nastat problém v situacích, kdy se volající pokouší dovolat
někomu, kdo má své zařízení v privátní síti. U klient-server služeb (webový
prohlížeč) s tímto není problém, protože klient z privátní sítě iniciuje spojení,
takže v NAT „otevře cestu“ k serveru. Pokud například v NAT neexistuje
záznam, kam směrovat SIP port, příchozí INVITE zpráva z veřejné sítě bude
zahozena. Jedním řešením je přesměrování portů (port forwarding), což může
být složité, pokud je v privátní síti více VoIP klientů. Operátor xPhoNet
používá metodu častého registrování (REGISTER), a sice každou minutu. To
je většinou dostatečná doba, po kterou se v NAT tabulce udrží záznam o cestě.

8.2.2 Co se nepodařilo otestovat

Kvůli nedostupnosti prostředků jsme nemohli otestovat některé funkce pro-
gramu. Například SIP signalizaci s použitím IPv6 či TCP nebo nasazení na
VLAN síti. Na komplexnější test nahrávání podle pravidel taky z časových
důvodů nedošlo, základní testy s malým počtem pravidel jsem však provedl.

21Zabezpečovací technika, kdy se při odchozím požadavku z LAN zvolí náhodný zdrojový
port.
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Kapitola 9
Zjištěné problémy a výhled do

budoucna

Všechny cíle práce byly splněny, některé další funkce zůstaly pouze rozpraco-
vány kvůli časové náročnosti zadaných cílů. Například zmiňovaná databázová
funkce update_crashed zůstala nevyužitá. Je určena k nahlašování systémo-
vých chyb databázi, například pokud byl hovorový proces předčasně ukončen.

Aplikace by v budoucnu mohla podporovat i signalizaci pomocí protokolu
SCCP nebo odposlouchávání konferenčních hovorů. Zasloužila by mnoho vy-
lepšení, například více vyladit Offline mód pro efektivnější zpracování dump
souborů, v pravidlech rozlišovat i rozsahy telefonních čísel, umožnit aktuali-
zaci pravidel za běhu programu, důkladněji logovat signalizační provoz (např.
celé SIP zprávy), více konfiguračních direktiv pro flexibilnější použití, také by
potřebovala otestovat v reálném provozu apod.

V průběhu implementace jsem také zjišťoval, že volba procesů pro para-
lelní zpracování možná nebyla zcela vhodná. Původní idea byla použít procesy
kvůli bezpečnosti (privilege separation). Narazil jsem ale na problém s kni-
hovnou Pcap, kvůli kterému se hlavní proces nemohl zcela vzdát práv super-
uživatele. Hlavní proces ukončuje potomky pomocí funkce kill. Pokud by
nastala v programu chyba, hlavní proces by takto mohl omylem ukončit ja-
kýkoli jiný proces, protože má stále RUID superuživatele. Na druhou stranu
byla u procesů snazší synchronizace a dedikovaný databázový proces se ukázal
jako efektivní řešení.
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Závěr

Výsledkem práce je funkční prototyp aplikace, která rozpoznává, ukládá a
monitoruje VoIP hovory signalizované protokolem SIP. Rozpoznává nahrávací
pravidla, podle kterých filtruje hovory. Cíle práce byly tedy splněny. Navíc
ukládá metainformace do databáze a díky tomu spolupracuje s ostatními pro-
gramy z komplexního řešení, což je nad rámec zadání této bakalářské práce.

Aplikace byla v rámci možností dostatečně otestována. Implementace mo-
nitorování protokolu SIP byla nečekaně časově náročná, tudíž se nepodařilo
splnit volitelný aspekt práce, signalizaci protokolem SCCP. To by ovšem bylo
složité, protože SCCP je proprietární protokol.

Jedná se o typ aplikace, který je třeba neustále rozvíjet a vylepšovat. Ve
VoIP lze vždy narazit na odlišné chování klientů a ústředen, které ne vždy
ctí pravidla popsána v dokumentech RFC. Přestože je SIP dobře strukturo-
vaný, textový protokol, jeho implementace si často RFC vykládají po svém.
Tato aplikace jakožto pasivní monitorovací nástroj musí těmto implementacím
rozumět, což není vždy jednoduché.
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Příloha A
