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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Jedna se o zpracování standardního protokolu pomocí dostupných knihoven.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Práce splňuje zadané cíle; nad rámec zadání jde komunikace s databází,
do které se ukládají metainformace o zachycených hovorech.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah práce je přiměřený.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je sepsána kvalitně a provede čtenáře od úvodu do VOIP technologií
přes návrh řešení, instalaci a konfiguraci až k detailům implementace.

V závěru by práce mohla podrobněji zmínit přirozená rozšíření,
totiž zachytávání konferenčních hovorů a živý monitoring
(i když obě tato témata jsou za hranicí zadání).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Práce dodržuje obvyklé typografické konvence. Je sepsána kultivovanou češtinou
a dosti úspěšně se vyhýbá obvyklému ubíjejícímu stylu technických pojednání.
Rovněž počet překlepů se zdá být mnohem menší, než je v kraji zvykem.
Anglický abstrakt je v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 85 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce odkazuje na očekávané zdroje, tj. především na RFC příslušných protokolů
a knihovnu PCAP. Odkazy na jednotlivá hesla z wikipedie [10],[14] se zdají být
nadbytečné, jsou již obsaženy v serioznějších zdrojích ([9]).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Hlavním výsledkem je funkční aplikace, která dokáže dekodovat SIP signalizaci na síti,
zachytávat VOIP hovory ve standardním pcap formátu, a ukládat do databáze s tím spojená metadata.
Kód je čistý, a do značné míry přenosný. V práci jsou vyjmenovány UNIXové operační systémy
a různé architektury (včetně některých exotických), na kterých lze aplikaci úspěšně provozovat.

K tomuto seznamu by práce zřejmě mohla dodat, že na MacOSX 10.5.8 se totéž nezdařilo.
Tak jako u ustatních systémů, jedná se bezpochyby i zde o detaily přístupu k Berkeley Packet Filteru
zevnitř chroot prostředí - u starší verze MacOSX už na podrobnou analýzu nezbyl čas;
kvalitu práce to nijak podstatně nesnižuje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Vytvořená aplikace, jako celek sestávající ze tří BP (Kučera: dekódování do audio formátů,
Robejšek: databáze a www interface) může konkurovat některým existujícím řešením,
včetně komerčních.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Řešitel pracoval zcela samostatně, na pravidelné konsultace byl vždy podrobně připraven.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 91 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Věcná i formální podoba práce, kód samotné aplikace
a podrobně provedené uživatelské testy stojí znatelně nad průměrem BP.

Podpis vedoucího práce: